Les évêques, au nombre de trois cents, signèrent cet arrêt ; on le signifia à Dioscore, et on en informa l'empereur, qui relégua à Gangres le malheureux patriarche, dont l'intraitable hauteur n'avait pas été abattue par sa dégradation. Il mourut au bout de trois ans d'exil.

Quatrième session, 17 octobre.

A la requête des officiers impériaux, qui poussaient toujours à une nouvelle exposition de la foi, Pascasin déclara que le concile adoptait les symboles de Nicée et de Constantinople, avec les explications qu'en avaient données S. Cyrille et S. Léon. Tous les évêques protestèrent de nouveau que la lettre à S. Flavien était de tout point conforme à ces symboles. Ils reconnurent ensuite que Juvénal de Jérusalem, Thalassius de Césarée, Eusèbe d'Ancyre, Basile de Séleucie et Eustathe de Béryte, principaux acteurs du brigandage d'Ephèse, avaient moins agi de leur propre mouvement que par la violence de Dioscore : aussi leur admission immédiate dans l'assemblée, après une confession de foi orthodoxe, fut-elle prononcée sans opposition. Au contraire, au lieu d'accueillir une requête des abbés schismatiques, qui sollicitaient le rétablissement de Dioscore, on anathématisa de nouveau ce corrupteur des Eglises orientales, dont la mort n'arrêta pas le mouvement d'expansion qu'il avait imprimé à l'eutychnisme.

Cinquième session, 22 octobre.

Malgré la répugnance qu'avaient témoignée les évêques à dresser une nouvelle définition de foi, on en lut une composée par les principaux d'entre eux. Mais elle souffrit des difficultés, surtout de la part des légats, parce qu'elle disait seulement que Jésus-Christ est *de deux natures*, locution que Dioscore avait admise ; au lieu que S. Léon avait dit qu'il est *en deux natures*, ce qu'un eutychien ne pouvait professer sans rétracter son erreur. On convint de suivre dans la rédaction la lettre à Flavien, et on choisit des commissaires qui, avec les légats, mirent l'exposition sous la forme dans laquelle elle nous est parvenue. Elle

commence par le symbole de Constantinople, et continue ainsi :

Sufficeret quidem ad plenam cognitionem et confirmationem pietatis hoc sapiens et salutare divinae gratiae symbolum : de Patre enim et Filio et Spiritu Sancto perfectionem docet, ac Domini nostri inhumanationem fideliter accipientibus representat. Sed quoniam hi qui veritatis reprobare praedicationem conantur, per proprias haereses vanas voces genuerunt : alii quidem mysterium dispensationis Domini, quae propter nos facta est, corrumpere praesumentes, et vocem theotocos de Virgine dici denegantes ; alii autem confusionem et mixtionem introducetes, et unam naturam esse carnis et divinitatis stulte confingentes, et passibilem Unigeniti divinam naturam per confusionem portentose dicentes ; propter hoc illis omnem machinationem contra veritatem volens claudere praesens nunc sancta et magna et universalis synodus, praedicationem hanc ab initio inconvulsam docens, decrevit ante omnia fidem integram et intemeratam permanere trecentorum decem et octo sanctorum Patrum ; et confirmat doctrinam, quae de substantia Spiritus Sancti a Patribus centum quinquaginta postea congregatis in regia civitate tradita est propter illos, qui Spiritui Sancto repugnabant, quam illi omnibus notam fecerunt, non quasi aliquid deesset prioribus adjicientes, sed suum de Spiritu Sancto intellectum contra illos qui dominationem ejus respuere tentaverunt, Scripturarum testimoniis declarantes : propter illos autem qui dispensationis mysterium corrumpere conantur, et purum hominem esse genitum

Il suffirait, pour connaître pleinement et confirmer le dogme catholique, de ce sage et salutaire symbole de la grâce divine ; car il enseigne parfaitement la consubstantialité du Père, du Fils et du Saint-Esprit, et expose exactement l'Incarnation de Notre-Seigneur. Mais parce que des hommes ardents à détruire la doctrine de la vérité ont enfanté, dans un langage insensé, de nouvelles hérésies, les uns dénaturant toute l'économie du mystère de notre Rédemption, et refusant à la Vierge le titre de Mère de Dieu ; les autres imaginant dans leur délire un amalgame et un mélange tel, que la chair et la divinité forment une seule nature, et que par une conséquence monstrueuse, la nature divine dans le Fils unique est passible : afin de renverser tout cet échafaudage de mensonges dressé contre la vérité, le grand et saint concile universel, organe de l'enseignement conservé aussi pur qu'aux premiers jours, décrète que, avant tout, la foi des trois cent dix-huit Pères doit rester intacte et inviolable, et confirme la doctrine formulée sur la consubstantialité du Saint-Esprit par les cent cinquante Pères postérieurement assemblés dans la ville impériale, contre les pneumatomaques, par un acte qu'ils notifièrent à tous, non comme une addition à un symbole incomplet, mais comme l'exposition, appuyée sur des témoignages de l'Écriture, de leur sentiment sur la souveraine puissance du Saint-Esprit, contre ceux qui la niaient. Et contre les téméraires falsificateurs du mystère de notre salut, qui, dans leur délire, disent qu'un

ex sancta Virgine Maria impudenter delirant, epistolas synodicas beatissimi Cyrilli Alexandrinæ Ecclesiæ præsul's ad Nestorium et ad Orientales congruenter habentes amplexa ad convincendas Nestorii vesanias et ad interpretationem eorum, qui salutaris symboli pio zelo nosse desiderant intellectum : quibus etiam et epistolam magnæ Romæ Præsulis beatissimi et sanctissimi archiepiscopi Leonis, qui scripta est ad sanctæ memoriæ archiepiscopum Flavianum, ad perimendam Eutychis malam intelligentiam, ut pote et magni illius Petri confessioni congruentem, et communem quandam columnam existentem adversus perverse sentientes, ad confirmationem rectorum dogmatum congruenter aptavit. His namque qui in duos filios dispensationis divinæ mysterium discernere nituntur, repugnat, et illos qui passibilem deitatem Unigeniti, ausi sunt dicere, a sacro cœtu expellit, et his qui in duabus Christi naturis temperamentum aut confusionem opinantur, resistit, et qui cœlestem aut alterius alienius esse substantiæ, quam ex nobis assumpsit servi formam, delirantes dicunt, abigit ; et qui duas quidem ante unitatem naturas Domini fabulantur, unam vero post unionem conlingunt, anathematizat. Sequentes igitur sanctos Patres, unum eundemque confiteri filium et Dominum Nostrum Jesum Christum consonanter omnes docemus, eundem perfectum in deitate, et eundem perfectum in humanitate, Deum verum et hominem verum eundem ex anima rationali et corpore consubstantialem Patri secundum deitatem, consubstantialem nobis eundem secundum humanitatem, *per omnia nobis similem, absque peccato* ; ante sæcula quidem de Patre geni-

pur homme est né de la sainte Vierge Marie, il adopte les lettres synodales du bienheureux Cyrille, évêque de l'Eglise d'Alexandrie, très-propre à réfuter les inepties de Nestorius, et à éclairer ceux qui, par un pieux zèle, désirent avoir l'intelligence du symbole ; auxquelles lettres il joint la lettre écrite par le bienheureux Pasteur de la grande Rome, et très-saint archevêque Léon, à l'archevêque Flavien de sainte mémoire, pour anéantir les erreurs d'Eutychès, attendu qu'elle est conforme à la profession de foi du grand Pierre, et s'élève comme une colonne qui en tous lieux écrase les hérétiques, et confirme la doctrine orthodoxe. Car ceux qui divisent en deux fils l'exécuteur des desseins mystérieux de Dieu, elle les contredit ; ceux qui osent attribuer la passibilité à la divinité du Fils unique, elle les exclut de la société des saints ; ceux qui rêvent une sorte de mixtion et de confusion des deux natures de Jésus-Christ, elle les combat ; ceux qui regardent comme céleste ou d'une nature étrangère à la nôtre la forme d'esclave qu'il a prise de nous, elle les repousse ; ceux qui admettent deux natures dans le Seigneur avant l'Incarnation, et une seule après, elle les excommunie. Suivant donc les saints Pères, nous instruisons, tous unanimement, les fidèles à confesser qu'il n'y a qu'un seul et même Jésus-Christ Fils et Seigneur, parfait dans sa divinité, parfait dans son humanité, vrai Dieu et vrai homme composé d'une âme raisonnable et d'un corps ; consubstantiel au Père selon sa divinité, consubstantiel à nous selon son humanité ; en tout semblable à nous, à l'exception du péché ; en tant que Dieu, en-

tum secundum deitatem, in novissimi autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria Virgine Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum Filium, Dominum, Unigenitum, in¹ duobus naturis inconfuse, immutabiliter indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, et in unam personam atque subsistentiam concurrente; non in duas personas partitum aut divisum, sed unum eundemque Filium et Unigenitum, Deum Verbum, Dominum Jesum Christum, sicut ante prophetæ de eo et ipse nos Jesus Christus erudit, et Patrum nobis symbolum tradidit. His igitur cum omnium exacta cura et diligentia a nobis dispositis, definivit sancta et universalis synodus alteram fidem nulli licere proferre, aut conscribere vel componere, aut sentire, aut alios docere. Eos autem qui audent componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere, alterum symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti vel ex gentilitate vel ex judaïsme, vel hæresi quacumque; hos, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu, et clericos a clero; si vero monachi, aut laici fuerint, anathematizari eos.